Pater Felix Coroninus Vienna Goritiam invitatu illustrissimi domini Joannis Vincentii germani sui delatus primam Deo hostiam festo die sancti Xaverii in aede nostra ad aram sancti Xaverii post sacrum decantatum obtulit, reverendo patre rectore assistente primo illi sacrificio. Dominus Joannes Vincentius complures propinquos suos et totum collegium laute tractavit in prandio. Obtulit patri Felici frontale altaris et casulam ex panno aureo factam. Accessit etiam collegio umbella nova contegendo Christi Corpori per urbis fora circumferendo. Empti etiam tomi sex historiae annalium ecclesiasticorum.

Pressenici constructa nova fornax et calci et lateribus coquendis accommodata datura collegio emolumentum; quo etiam loco novalia 50 iugerorum facta aratira et vitifera, et domus colonis erectae.

1661

Vineam huius collegii excoluere decursu huius anni personae vicenae binae, earum undenae pro aris etiam litarunt, et quaternae rebus scholasticis distentae, una theologiae moralis quaestionibus, alia philosophicis disciplinis, duae aliae rhetoricae ac poëticae praeceptis tradendis occupabantur, aliae personae reliquis collegii muniis intendebant, terni iuventutem seminarii regebant. Plerique stabili, nonnulli varia nonnihil valetudine sunt usi. Auxerat priorem sociorum numerum ad declinationem aprilis mensis, Graecio valetudinis curandae gratia Goritiam missus Franciscus Candotus, [76v] cursum theologicum interrumpere coactus. Cum vero hecticae ac phthyseos, qua laborabat, productus morbus altiores iam radices pharmacisque superiores egisset, tandem decimo octavo calendas octobris sacramentis omnibus in tempore munitus, Goritiae debitum naturae solvit. Natus fuit Gonarsii vico Foroiuliensi et, absoluto philosophiae cursu, donatus laurea philosophica, Graecii ad Societatem admissus, Viennae ad Sanctam Annam tyrocinium posuit. In variis nostrae ac Venetae provinciae collegiis quinquennio grammaticae ac poëticae praecepta, magna sua laude et iuventutis bono tradidit, a patre provinciali Veneto angelicus iuvenis appellatus. Eluxit in illo voluntatis suae cum divina magna conformitas in morbi acceptatione, magna etiam patientia in morbi productione, dicebat magnae sibi consolationis esse posse se aliquid pro Deo in religione pati. Eluxit filialis zelus erga Societatem, quo nihil audire sustinuit contra illam, et si quae illi adversarentur in medium prolata, in eius se defensionem effundebat. Eluxit humilitas ac fuga otii, ac paupertatis amor, quo nihil superflui sibi esse voluit.

Pro sacris tribunalibus de more insudatum: adultiorum personarum audita ab uno sacerdote confessiones de tota vita 76; ab aliis, quorum non est initus numerus, complures totius vitae, aut etiam plurium annorum, multae confessiones temere factae sunt emendatae. Multi ad frequentiores confessiones instituendas inducti et ad eas melius instituendas edocti, pluribus mediante confessione tranquillitas animi reddita. Qui decursu anni huius caelesti pane apud nos refecti sunt, ascendunt ad numerum vigintiseptem millium et ducentorum.

Sexennio toto persona quaedam, missa fecerat sacramenta ac sacra omnia, preces quotidianas, ac templi aditum. Occasione autem iubilaei ad mentem meliorem rediit, vitamque priorem facta omologesi correxit, concepto etiam proposito resumendi pietatem et Deo ferventius inserviendi, frequentandique congregationem.

Personae duae propter superioris aetatis actiones, tantis animi urgebantur angustiis, ut vulgo obsessae putarentur, et cum adhibitis exorcismis animi quietem non nanciscerentur Goritiam adire statuunt. Goritiam delatae in nostro templo, depositis ad sacrum tribunal suorum errorum sarcinis, edoctae errorem, pacem se conscientiae invenisse testatae sunt, in qua quietam ducunt vitam.

[77r] Quidam annis 25 foeminae veluti consorti legitimae coniuxerat, nullo coniugii vinculo copulatae. Ille necessitatis cuiusdam angustia pressus, animum confessione depurat, operaque nostri cuiusdam inductus, mulierem sibi legitime sociat praesente parochi ac secreto benedicente contrahentes. Alia provectae aetatis persona spiritu desperationis pressa, instituta ultro totius vitae confessione quietem animi recepit.

Dissidia ac odia inter multos sublata ac submotae vindictae. Fuit quispiam iniuriosa ac ignominiosa verberatione lacessitus, qui commodissima vindictae occasione contempta, inimicum ad ulteriora etiam verbera invitavit, ad quae ob divini nominis gloriam sufferenda sese obtulerat. Alius, gravissimam passus offensam, cum quosdam socios ac nobiles auctores sumendae vindictae haberet, ipse virtutis amore et offensionibus ex animo pepercit, aliosque efficaci modo ab inferenda vindicta deterruit. Non nemo ob naturae vehementiam et iniuriae apprehensae gravitatem, tam profundum in animum suum vindictae propositum demiserat, ut altero iam die a concepta iniuria, ab alio de vindictae cogitatione correptus, respondere non dubitarit, malle se potius inferno animam devovere, quam adversario veniam largiri. Post longos tandem labores generosa sui victoria prior ipse inimicum adiit, ac se velut reum exhibuit. Et primo quidem repulsam

passus ab incoepto tamen non destitit, donec, pertinaci studio expugnato inimico, ad amicitiae leges illum perduceret.

Pauperes, afflicti, hospitalenses, aliique calamitosi, qua corporali, qua spirituali auxilio sublevati: infirmis diu noctuque data opera, morbi pauperibus exempti praebito obvio pharmaco ab uno nostro confecto. Terni etiam ad subeundam mortis sententiam ex iudicis decreto subeundam dispositi et animati.

Restitutiones maioris etiam summae procuratae, subtractae schedulae superstitionis ac magicae, aliique errores sublati.

Mulier absentis mariti desiderio ducta, modum habendi maritum ab alia edocetur, ut discerptam nigram gallinam additis certis ceremoniis coquat; fecit quod fuerat edocta, et postero die incolumem maritum recepit; in se tandem reversa et superstitionem detestata animum confessione depuravit animo non utendi si-[77v]-mili superstitione.

Divitiarum cupiditate quispiam incensus, in aliam concesserat civitatem ad emendum in vitro venalem daemone, cuius opera cumlaret opes, cuius voto cum effectus non responderet, sagam consilii auxiliique causa accessit: illa consulto daemone respondit tertio die affuturum quendam iuvenem, ac eius voto locum daturum. Si vero cuperet voti sui fieri compos, omnem a se amoveret rem sacram, illa enim apud se habita, nihil esse consecuturum. Hic a nostro instructus ac roboratus, ut in Dei gratia viveret, ac se contra omnes daemone astus muniret.

Scholae consuetum tenere cursum. Illud singulare in studioso, qui Goritia ad altiora studia prosequenda moturus, noluit iter ingredi, nisi prius totius vitae actiones sacramentali confessioni subiiceret. Alter de literarum profectu rogatus dixit magnas se ob grandiolem aetatem, ingenii modicitatem, studendi sentire difficultates; id vero unum agere, ut quo minores in literis, eo maiores in pietate ac virtute in scholis nostris progressus faceret.

Natae Reginae angelorum visitationis, purificationis, annunciationis ac assumptionis beatae Virginis sodales, consuetos suos conventus, aliaque pietatis officia obivere. Illud singulare in sodali, qui non minus innocentia morum, quam aetate alios superaret, qui ut viam virtutis desereret, a pluribus tentatus fuit. Illud illum maxime pupugerat, quod aliorum delator diceretur. Et ut eam quoque difficultatem vinceret, in plurium corona sese delatorem vocantium esse se et ipse asseruit, non sine insigni repugnantia et sui victoria reportata ad honorem beatae Virginis.

Sodalis alius vitio cuidam deditus, cum ab eo per varias confessarii poenitentias expediri non posset, tenente illum captivum prava consuetudine, tandem de illo vitio delatus ac reus quodammodo probatus, cum facinus pertinacissime denegaret, actumque de eius emendatione videretur, prolato demum beato Mariae nomine, ipse in lacrymas solutus scelus etiam negatum confessus est, ac peracta omologesi vitae tenorem correxit adiecto animo ad virtutum ac literarum studium.

Assumptae in caelum Virginis nobilium sodalitas circumcisionis festo die numerosior solito accensis facibus ad summam aram accessit ad caelestis panis participationem, quod etiam factum in purificationis et annunciationis festivitatis, exemplo suo caeteris sodalibus praeunte illustrissimo provinciae huius praeside et sodalitatibus praefecto, qui, ut solennitati annunciationis praesens adesset, cum lon-[78r]-gius abesset, magnis itineribus Goritiam venit. Dissensio inter nobiles duos sodales orta et ad arma inclinata, sodalium aliorum opera fuit sopita.

Irreperat in Annunciatae Virginis sodales quosdam, politicus mos mendicandi suffragia ad habendam sodalitatibus praefecturam, cum periculo gravis spiritualis damni, cui abusu novo sodalitatibus decreto clausa est ianua.

Illud his sodalibus singulare, ut ab invicem ad sui humilitatem ac emendationem suos anteactos errores, publice sibi enunciari petant, idque plurimum ab iis quos vel offenderant, vel a quibus offensi fuissent. Duo sodales mutuis eo efferbuerant odiis, ut abstinendum omnino a confessione, ne eam sacrilegam redderent, duxerint; iidem tamen in memorato pio exercitio sese praevenire contententes, in amicitiam redierunt.

Sanctorum nostrorum opem sequentes experti sunt. Persona quaedam dolore dentium gravata, ad sancti Ignatii opem confugit ac proponit se certis precibus Sanctum veneraturam; liberata autem dolore illo, preces sancto Ignatio promissas omittit; et ilico dolor dentium redit; illa coacta fuit promissas preces resumere, ut dolore illo liberaretur; quo et liberata fuit. Sancti Ignatii reliquiae pluribus foeminis felices ac faciles partus reddidere.

Mulier gravi pedem dolore afflicta vix incedere potuit; facto autem ad sanctum Xaverium voto et expleta decem veneris dierum confessione ac communione sacra in eius honorem, integram pedum sanitatem recepit.

Illustris alia persona in extremis constituta, concepta erga sanctum Xaverium devotione et promissa dierum decem confessione ac communione, perfectam recepit valetudinem, vivitque memor beneficii accepti.

Adolescens gravi febre, viscerum convulsione ac dolore ad extrema redactus, medicorumque iudicio esca mortis reputatus, accepta sancti Xaverii imagine ac facto ad sanctum Xaverium voto, ilico somni, quo pluribus diebus caruit, beneficium, indeque brevi pristinam recepit sanitatem.

Ad sacram templi supellectilem rubrae sericiae auro intextae frontale altaris et casula cum suis ornamentis accesserunt dono illustrissimi domini Joannis Vincentii Coronini vicecapitanei oblata ad primam pro aris litationem quam, de nutu superiorum Vienna Goritiam delatus, fecit eius germanus pater Felix Coroninus.

[78v]

1662

Collegii huius functiones anno 1662 subierunt 24 personae, ad aras litantur ternae, et denae senae literis humanioribus iuventutem excolebant, una philosophicam, alia casuum conscientiae lectiones dictabant, septem curabant res domesticas ad quem numerum sub medium anni una accesserat persona, alia vero in Aegyptum reversa socios ad priorem numerum reduxit. Terni sacerdotes occupati fuere in seminarii iuventute regenda ubi ad usum reducta est vetus consuetudo faciendae disciplinae die confessionis praecedente sacram communionem. Scholae frequente auditorum numero consuetum tenere cursum; turbata non nihil lectio philosophica, et, exigente quorundam discipulorum necessitate, intermissa fuit ante ordinarium vacationum tempus; resumpta tamen ad novam studiorum instaurationem, submotis eius turbationis causis et eius auctoribus ex albo studiosorum expunctis, quorum submotio aliis iuvenibus causa fuit ut ad disciplinae nostrae enactius servandam normam promptiores se praeberent.

Congregatio nobilium anni huius decursu auctior facta accessione nonnullorum comitum, quorum princeps fuit illustrissimus comes et praeses provinciae huius. Sodalium horum opera discordiae inter quosdam nobiles quasdam familias exortae fuere sopitae, quae timebantur gravissima incommoda et scandala pariturae nisi mature fuissent extinctae. Sodales huius coetus festo Immaculatae beatae Virginis Conceptionis die ad sacras accedere epulas, singuli ardentis facis praefidentes. Iuramentum etiam in oratorio suo instaurandum censuerunt de tuenda Immaculata eiusdem Virginis Conceptione, quo se ante biennium ad tuendam eam sententiam obstrinxerunt.

Sodalitas civium magna devotionis continuatione communionem generalem promovit, suaque ordinaria munia obivit. Abusus in hoc sodalio invaluerat, ut praefecti eius electio fieret emendicatis aliorum suffragiis non sine bonorum sodalium stomacho ac periculo secuturi alicuius schimatis. Malo huic spirituali bono admodum noxio submovendo, severa a sodalitate edita fuere decreta, erectum demum in oratorio ipso extemporale altariolum, illique imposita beatae Virginis statua et ante statuam positae scedulae, in quibus singuli sodalium, positus humi genibus, suum subscriberent suffragium quo exprimerent quem congregationis praesidem decernerent.

Inter alias sopitas simultates, primaria numeratur quae pluribus [79r] annis civium animos in duas factiones distraxerat, unde dissidiae, aliaque odia et animorum dissonantiae scaturiebant. Hoc anno nostri sacerdotis industria, patrocinante pio operi sancto Xaverio, sublatae fuere factiones tanto sodalium gaudio, ut obortis lacrymis perfusi, in oscula ac mutuos amplexus ruerent, datisque dextris novam inirent unionem quam etiam continuant.

Huius coetus sodalis singulari pietatis sensu diem ultimum clausit; morbo enim gravatus motu proprio consuetam sodalitatis formulam repetebat qua beatae Virgini sese commendabat. Petita demum tanto sensu ab astantibus, si quos offendisset, venia, lacrymas circumstantibus expressit, insigni spe in Christum crucifixum ferebatur quem manu apprehensum pro sensu osculabatur.

Pro sacris tribunalibus aures datae poenitentibus, et complures generales eorum auditae confessiones, qui totius vitae acta recensuere. Alius perperam pluribus annis sacrilegas continuarat confessiones, seria tandem poenitudine ductus, universae vitae actiones rite retenuit. Duae personae nullo habito emendationis proposito, poenitentiae sacramentum frequentabant, tandem inductae fuere ad concipiendum propositum ac seriam bonorum morum in futurum professionem. Mulierum quaedam ex coenosae vitae sordibus extractae et ad ineundam seriam superioris vitae emendationem inductae, et assumptionem ciliciorum et usum disciplinarum.

Pudore victa persona quaedam poenitentiae tribunal non rite frequentabat silentio nonnullis supressis, quae clavibus necessario subiicienda erant, inde factum ut inquieta mens continuo pectus eius remorsu vellicaret quasi eatenus nullam delictorum obtinisset condonationem. Dum mens eius motu ageretur, suasu nostri cuiusdam, totius vitae acta pro sacro tribunali retenuit, acceptaque sacramenti absolute magna invenit pacem, ac gaudio inundans gratias Deo agebat beatam se reputans quod eo se beneficio Deus affecisset.

Qui porro in aede nostra decursu huius anni sacro sunt pane refecti ascenderunt ad numerum 24 millium et quingentorum.

Persona alia persuasum habuerat a maligno se spiritu insessam, cuius opinionis erant nonnulli alii qui, etiam adhibitis sacris ecclesiae ritibus, per dies plures eam liberare a putato hospite conati fuerunt. Instituta autem apud nostrum sacerdotem totius vitae confessione, invenit animi pacem, exclusis vanis quibus agitabatur phantasiis et deposito errore suo, quod ipsa postea fassa fuit.

Alia persona, zelotypiae spiritu agitata alterius mulierculae impulsu, ad superstitionis usum descendit, seram quampiam detracta obierat clavi et [79v] clavem cistulae cuidam iniicit et multo tempore in cista clavem conservat, tandem inducta fuit a confessario desistere a dicta superstitione et malo alteri personae inferendo, quod etiam fecit.

Lutheri⁴⁴⁹ dogmate quidam infectus, a nostro catholicae fidei veritatem edoctus, misso haereseos errore, ad castra catholica accessit et, peracta rite omologesi, pane caelesti refectus fuit, professus etiam se in fidei catholicae professione ad ultimum vitae periodum mansurum.

Compluribus infirmis, calamitosis et afflictis subventum oportuno consilio, consolatione et auxilio. Duarum etiam personarum honori consultum, et sublata, quod oriri poterat, occasio mali. Excursum quoque ad duas proximi agri parochiales aedes, et in earum ecclesiarum dedicationis solennitatibus ad frequentem populum habitae slavicae conciones.

Sancti parentis Ignatii sacra lypsana parturientibus auxilio fuere. In pago quodam, a civitate remoto, foemina, partus angustias et⁴⁵⁰ dolores toto octiduo passa, ad vitae metam cum prope devenerat, illi submissa sancti Ignatii lypsana expetita colloque iniecta facilem illico reddidere partum. Nobilis alia mulier partui proxima petitas sancti Ignatii reliquias et acceptas magna veneratione apud se retinuit quarum beneficio ventris onere facili modo liberata fuit.

Non pauci imploratam sancti Xaverii opem senserunt. Persona nobilis ex innata utrique oculorum pellicula totalem utriusque oculi usum perdiderat; conversa vero ad sanctum Indiarum Apostolum ac eiusdem opem, concepto etiam eiusdem venerandi voto, amissam illico recepit videndi usuram et

⁴⁴⁹ Luther, Martin, * 10.11.1483 Eisleben (Germania), † 18.02.1546 Eisleben (Germania). Teologo e riformatore tedesco. Cfr. NDB XV 549-561.

⁴⁵⁰ Angustias et *in soprallinea*.

retinet receptam, cuius accepti beneficii (...) testes esse voluit geminos argenteos oculos ad aram sancti Xaverii in aede nostra appensos.

Honorati Goritiensis civis puella, pertinaci morbo extra spem vitae iudicio medicorum constituta ac sensu destituta, mortem opperiebatur. Interim eius genitor uxori suae ac matri decumbentis puellae memorat qualiter complures, quorum sanitas ac vita conclamata fuit, unctione olei accepti ex sancti Xaverii lampade sanitati fuerint restituti. Uxor, accepto ex sancti Xaverii lampade oleo, frontem et oculos puellae inungit, tum puella illico matrem respicere et oscitando reviviscere coepit, somno inde per mediam horam mersa continuo ex integro convaluit et sana vitam agit. Id miraculum et medicus, et parentes ac plures alii fatentur et sanctum predicant Xaverium.

Dominus quidam, oppidi Canalensis incola, gravissimo pressus morbo, qui [80r] omnem medicinarum efficaciam eluserat et aegro ulterioris vitae spem ademerat. Aeger ad opem sancti Xaverii conversus, cuius opem momento expertus et omni morbo liberatus fuit, qui in memoriam grati animi et accepti beneficii grandem argenteam tabellam quae aegroti iacentis in lecto constitutionem referebat, Goritiam misit et appendi curavit ad sancti Xaverii aram.

Goritiensis sanctae Clarae virginis moniales gravissimis et intricatissimis litium molestiis praessae, quae impetebant eius coenobii fundamentalem substantiam. Earum litium motores genere et opibus famosi multis ex causis alieni reddebantur a pacifica et amicabile eius controversiae compositione. Moniales ergo, pressae adversariorum potentia ac humani auxilii spe destitutae, confessarii sui consilio ad divinam mediante sancto Xaverio implorandam opem conversae, quinque pauperum (ad honorem et venerationem sacrorum quinque vulnerum Christi) preces opponunt adversariorum suorum potentiae, qui pauperes decem hebdomadarum decursu opem sancti Xaverii in aede Societatis Jesu implorent et, quibuslibet dictarum septimanarum sextis feriis sacra omologesi expiati, mensam caelestem adeant de more deferendae venerationis sancto Xaverio, quibus diebus moniales corporali cibo illos pauperes refecerant. Durante huius susceptae venerationis ac devotionis decursu, illustris inter alias quaedam persona, cuius expertam violentiam et vexationem potius metuebant quam sperarent conventionem, insperata deliberatione curat sanctimonialibus significari rem omnem, submota controversia, se velle dirimere, exhibita integra persolutione debiti, de quo ardua ac difficilis lis erat. Quod factum moniales referendum mentis et intecessionis sancti Xaverii ratae, in signi-

fictionem grati animi, ad aram sancti Xaverii in collegii templo sacrum curant legi oblati sancto Xaverio quatuor grandioribus caeteris candelis.

Ab illustrissima domina Anna Maria comitissa Lanthieriana vidua⁴⁵¹ collegium dono accepit aureum torquem ducatorum aureorum 137, cum aliis aureis 63 ad aureum calicem inde conficiendum. Collegio pariter contulit perillustris dominus Livius Grabitius⁴⁵² ex materia preciosa aurea factam umbellam sanctae eucharistiae circumferendae inservituram et casulam unam, qua usus Guilelmus eius filius primam Deo hostiam in templo nostro obtulit.

Plurium annorum decursu socii huius collegii commoda destituti habitatione egerant propter domesticae rei angustias et annui census tenuitatem, hoc [80v] tandem anno Dei benignitate collegii necessitatem respiciente donatos accepit mille florenos, ad iacienda inchoandi aliquando collegii fundamenta.

1663

Sexagesimus decimi sexti saeculi annus tertius ad calcem decurrens Goritiensis collegii personas auxit, ascendente sociorum numero ad 27 collegas. Ex inde bini sacerdotes sub studiorum instaurationem moralem theologiam, philosophicas unus, alii duo rhetoricas et poëticas lectiones praelegere iuventuti sunt auspicati. Terni in seminari (!) cura, bini sacerdotes ac magister occupati fuere curentibus eius domicilii rebus consueto tenore.

Numerosae ac florentis iuventutis concursu gymnasium hoc anno floruit, ipsa etiam iuventus quietis magis studiosam ac magis amantem disciplinae quam superioribus annis se exhibuit, supra ternos moralis theologiae auditores, ad sacros ordines promoti ad aras litant, quini fere temporum calamitate nostri ordinis aditu prohibiti fuere.

Festo die Immaculae Conceptionis beatae Virginis cum reverendo patre rectore professores sacerdotes suam publicam, recepto more, ante principem aram renovarunt obligationem observandi ac promovendi Immaculae Conceptionis virgineae devotionem.

⁴⁵¹ Probabilmente intende la già citata Anna Maria Barbo, vedova Lantieri.

⁴⁵² Identificabile in Grabiz, Livius. Commissario ai feudi (1654) e al commercio dei vini (1663). Cfr. Morelli II 172, 207.

Nobilium sodalitas devotionis et conventus solitum suum studium continuavit frequensque accensis facibus ad sacras epulas comparuit. Ex hac congregatione nobiliores sodales in coena Domini non solum cibos pauperibus 12 praebuerunt, sed eosdem apertis capitibus extulerunt ex culina, mensae apposuerunt, iisdem humiliter servierunt.

Sodalitium ex civibus collectum coetus suos pristino frequentavit fervore, suaque assiduitate communionis generalis devotionem promovit. Comparuere etiam frequentissimi sodales in institutis per oppidum processionibus et in educendis defunctorum sodalium funeribus. Gravia autem ac litigiosa dissidia civium animos in binas factiones distraxerat; ita tamen cum parte utraque actum, ut ipsae partes faterentur nostrorum studia in medio constituta ordinataque semper fuisse ad unionem illorum ad bonum commune.

Congregationis sub labaro purificationis beatae Virginis militantis maiorum studiosorum pietas ac fervor extitit singularis in usu sacramentorum, in conventuum assidua obitione, in modestia, obedientia erga superiores: maioresque sodales virtutum exemplo aliis facem pietatis praebuerunt, unde passim ante altare poenitentiam exposcere defectus sibi dici abiectaue munia obire **[81r]** contenderunt. In pervigilio sui tutelaris festi illustrissimae prosapiae adolescentes, depositis palliis, patulum ac publicum scholarum atrium ingressi, aquam adferre, terrae iniicere, sordes everere (!) et exportare, aliaque vilia ministeria obire non erubuerunt. Adolescens illustrissima stirpe genitus lautam die dominicae coenae mensam in egenis instruxit, qui pulchro o[r]dine aedem sacram ad sacras caeremonias spectandas ingressi, indeque pari modo egressi et inducti in sodalitiu oratorium, ab ipsis pedes abluti ac mensa refecti fuere. Sancta etiam hebdomade spectatissima sodalium flagellis in terga sua saevientium educta processio; flagellantium paria iusto ordine progressa, capitibus spinea corona redimitis, singularia etiam⁴⁵³ synbolo patientis Christi memoriam referentia, flagellantibus intermixta fuere, de quibus suae ad populum spectantem habitae declamationes, magnum in populo motum concitarunt pietatis et commendationem pepererunt.

Sodales quoque minores ad omnem pietatem ac studium virtutis formati idque in se ipsis ac aliis institerunt promovere, corrigendo etiam maiores et a verbis blasphemis dehortando. Iuvenis quispiam alterius nobilis adolescentis bonam famam gravi iniuria offuscarat, qui poenitentia ductus posito coram aliis poplite veniam facti sui a laeso petivit illiusque innocentiam declaravit.

⁴⁵³ Singularia etiam *ripetuto due volte*.

Studiosorum alter, audita pridie saturnalium hilariorum professoris sui adhortatione de gravissimorum periculorum exhilariorum dierum occasione, occurrentium multitudine et varietate, missis Baccho, ludis et commestionibus triduum illud ieiuniis, precibus piisque operibus consecrare statuit sui conditoris amore, proinde carnibus abstinuit, matutinum ac pomeridianum tempus in sacra aede transegit. Alius continuo illo triduo ad placandam divinam iram cilicio suam carnem pressit. Non nullus a procaci foemina mollibus illecebris ad scelus invitatus, acri vero ac severa increpatione ac verberum comminatione scortum abegit.

Sodalis consodalem suum in plurium praesentia publico in foro pluribus oneraverat calumniis, ac laesum etiam concitavit ad duellarem congressum, ad quem etiam praesentes iuvenes utrumque laedentem ac laesum urgebant. Laesus, quamvis laedentem viribus superaret, domum suam reversus, dum arreptum gladium sibi accomodat, memori repetit animo verba sui professoris prolata de Christi patientis amore exhibito iis qui ipsum sannis, opprobriis ac morte etiam crudeli affecerunt. Cum multa animo in partem utrumque versasset, tandem in sequentia verba prorupit: «Ergone ille ero qui magnae Virginis sodalis redemptus Filii Dei sanguine, sathanicae huic tentationi succumbam, victima Tartaro cedam [81v] aut victimam tartaro immolabo? Potuitne Jesus meus, ab iniquo populo derisus, consputus, blasphemis oneratus, Patrem suum pro salute eiusdem populi valido clamore interpellare, et ego peccator, tanto mihi ob oculos exemplo proposito, minorem viribus sodalem trucidare audebo? Non ita fiet», acceptoque pallio, in forum progressus, calumniatorem suum apprehensa manu, pelli suae timentem, sistit ac nudato protinus capite, demisse inclinatus veniam qualiscumque sui erroris precatur, seseque ac vitam suam ipsius mutui servandam aut perdendam offert maximo circumstantium stupore. Calumniator virtute calumniati animatus iram posuit vetusque amicitiae foedus resumpsit.

Sodalium complures magni ieiunii decursu, gravibus onerati crucibus spineaque redimti corona Castanicensem extra urbem positam beatae Virginis capellam adierunt magna spectatorum commendatione, ubi peracta sua devotione ac dictis precibus rediere cum crucibus in civitatem. Quispian maiore incitatus fervore aedem beatae Virginis in Monte Sancto positam sex passuum millibus dissitam et viam aspero sacco consitam gravi cruce pressus nudis conscendit pedibus descenditque eadem cruce oneratus.

Alius sodalium auctor fuit octonis sociis, ut secum quolibet verni ieiunii sereno ac pluviente coelo Castanicensem beatae Virginis capellam finitis

pomeridianis scholis peterent, ibique litanias aliasque preces Deo ac beatae Virgini offerrent.

Qui decursu huius anni coelesti cibo, in aede nostra refecti fuere censi sunt viginti unum millia sexcenteni.

Persona quaedam sacrum poenitentiae tribunal annis 10 frequentarat suppressis quibusdam culpis gravioribus, nullam vero animus eius quietis partem nancisci poterat. Confessarii demum consilio inducta, totius vitae acta rite explicat et magna animi pace fruitur.

Alia persona gravi liberata morbo indeque grato in Deum concepto animo, totius vitae maculas sacramenti remedio abluit, facto serio proposito sanctioris in futurum ducendae vitae. Complures alii decursu iubilaei totius vitae actiones in sacro tribunali retexerunt correxeruntque priores non rite obitas confessiones.

[82r] Alius quodam desperationis spiritu⁴⁵⁴ octidui decursu vexatus propter dilatam liquidum debiti solutionem, concepto tandem faciendae confessionis proposito, ad quietem se inclinari sensit, factaque confessione ac reperta animi quiete, spondit se pro christiani hominis partes rite obiturum. Mulier a marito ante plures annos tumultu saepius noctu vocata ac porrectione manus tracta ut secum abscederet inventura suis malis remedium, illa cum animum salutari poenitentiae sacramento mundasset, illusionem memorata fuit liberata.

In lutherano errore miles ad adultam vixerat aetatem, ex imperio in has partes delatus et in fide orthodoxa institutus, abiurata haeresi ad castra catholici dogmatis accessit.

Mulier alia ad tollendos partus dolores serpentinis utebatur exuviis, eam superstitionem detecta est, directaque ad opem sancti Ignatii in simili necessitate sunt et aliae complures superstitiones sublatae.

Sancti Xaverii opem experti plures, inter quos illustrissima domina morbo extremo oppressa, superante omnia pharmaca, iam iam medicorum iudicio obitura; illa suasu nostri opem sancti Xaverii implorat, pollicita certam in eius honorem devotionem, tunc somno mersa et sequenti die melius habuit misitque ad aram sancti Xaverii binas faces ad eius aram cremandas.

Mulier alia, cetero pressa morbo, motu totius corporis agitata ac vario edito ululato, a maligno hospite putabatur obsessa; adfuit aegre noster, legit

⁴⁵⁴ Spiritu *ripetuto due volte*.

Evangelium aliasque preces fudit, audit confessionem eius; illa, imagine sancti Xaverii sibi applicata, morbo se levari sensit, et sanitate reddita laudes sancti Xaverii praedicat et xaverianae devotionis decadem decurrit.

Puer variolis visum perditurus videbatur ac vitam ipsam; parentes ad sanctum Xaverium conversi, factoque voto eum honorandi, ilico puer nitidos explicuit oculos; parentes in animi grati significationem geminos argenteos oculos ad aram sancti Xaverii appenderunt.

Persona alia, graves animi afflictiones passa ortas ex difficultatibus nonnullis quae pariturae timebantur gravia mala et scandala. Implorat opem sancti Xaverii, vovet devotionem decem veneris dierum, confessionem ac communionem, illuminationem etiam anni unius decursu lampadis ardentis ad aram sancti Xaverii. Nondum expleto voto ad votum supplicantis [82v] sperato, citius sopitae fuerunt dictae difficultates. Inde in signum animi grati sacrum votivum ad aram sancti Xaverii dictum, et argenteum ad eandem aram appensum symbolum.

Illustris ac vetusti stemate persona morti adiudicata, ut animo promptiore luctuosae sententiae locum daret, sacerdos noster operam dedit. Reus inde professus est lubenti animo se moriturum, quod morti temporali aditus sibi praecluderetur ad offensam Dei; mortem sibi dolori non esse, dolere se solum quod Deum offendisset. Adstanti sibi sacerdoti crucifixum restituit dicens crucifixum se iam cordi impressum habere; ictibus scloporum vitam posuit magna adstantium aedificatione.

Cum auspiciandi collegii et habitationem eius ampliandi angustiae domesticae hactenus locum negassent, tandem maiorum superiorum benigna sublevatione auxiliique porrectione datum est auspiciam, et pars quaedam collegii extra terram ad primae consignationis altitudinem educta.

1664

Annuae Goritiensis Collegii anni 1664. Decimi septimi christiani saeculi annus 64 superat numerum sociorum subinde ad tertiam decuriam. Mystae sedecim pro aris litarunt, e quibus quini cum quatuor aliis nondum sacris initiatis iuventutem litteris probisque moribus excoluere; unus curandae valetudini intendit, fuit is Joannes Baptista Micoli; novem aliis ad rerum domesticarum curam destinatis, moralem theologiam sacerdotes duo, tertius philosophicas explicuit lectiones; ex utraque professione habitae frequentes concertationes, sicut et ab inferiorum scholarum magistris omnibus varii dialogi. Iuventus ipsa solito copiosior ad quingentesimum

numerum processit. Nobilium censi 200, baronum 36, comitum 18 penes quos scholasticae stetit anni huius disciplinae bona custodia.

Iuventutis studiosae geminae sodalitates suum in virtutum exercitio tenere cursum. Utrique commune fuit, omnibus patronae suae solennitatibus magna frequentia sacramento poenitentiae expiatis, ad coelestes epulas accedere et decursu ieiunii verni plures flagellantium ordines in publicum producere, ex quibus ille prae caeteris affectum excitavit, qui die iovis maioris hebdomadae variis egregie symbolis institutam per urbis regiones [83r] processionem explicavit. Ad anni exitum collecti sub Purificatae titulo Virginis sodales ordine pulchro distincti sacellum beatæ Virginis conscenderunt in vicino castagneto conspicuum, ubi, decantatis pro acceptis ope divæ Virginis illo anno beneficiis solenni sacro, maiorum candelarum par eius ad aram appenderunt. Instituti pii a sodalibus ex composito discursus et sacra colloquia inducta, ad emendationem et resipiscentiam in sociis procurandam. Solenne fuit multis petulantiam sensus flagellationibus, ciliciis ieiuniisque fraenare, assidua oculorum demissione vanis et illicitis obiectis aditum claudere, libellos ad illicita provocantes imitamenta ac lenocinia proscribere, aegros invisere et per erogationem stipis egentibus subvenire, defectuum suorum publicam obiurgationem libenter audire. Ex eorum numero duo, mundanis missis vanitatibus, in sacrum capucinorum ordinem se receperunt.

Civium congregatio emergentia complura dissidia suppressit, rixas extinxit, inimicitias graves ac odia sustulit. Industria nostrorum sodaliumque impensis in italicum translata sunt idioma «Mariani fasti», seu liber vitas sanctorum complexus suis una cum imaginibus, sodalium magno bono in lucem datus. Sanctorum etiam brevi compendio vitæ explicatae cum suis item imaginibus impensis sodalium typo editæ, quæ mense quovis sodalibus eorum magno bono distribuuntur; adiectum non exiguum ornamentum argenteis statuīs beatæ Virginis et eam salutantis angeli.

Assumptæ in coelum Virginis quæ ex nobilibus constat sodalitas inter singularia censet calendis ipsis ianuariis ac festivitibus magnæ Matris in publicum facibus accensis prodire et communionē sacra refici; sicut et alterum quod diem illa suum in coelos Assumptæ Virginis titularem ordine pulchro per urbis vias deducta pompa celebrem fecerit. Alias inter eos extincta plura odiorum ac inimiciarum incendia, animi dissidentium compositi et salutaribus consiliis ad meliorem vivendi rationem adiuti.

Hoc anno dies Annunciatæ Virgini sacer solennitate duplici celebrior fuit. Sodalitas civica quæ Annunciatæ titulo gaudet, ubi sub decretatis

divinis misteriis devotione indulsisset, processionem ex nostro ad parochiale templum auspicata est; ex parochiali deinde, in quo nobilitas huius provinciae tota et clerus omnis collectus videbatur, praecedentibus civibus iisdem reliquoque populo ad nostrum denuo templum deductus est ordo. Hic inter missarum solennia, a nostro primum ecclesiate pro Immaculata Virginis Conceptione luculenter e suggestu dictum fuit; tum, sub decantati sacri finem, post sacrificantis myssae communionem, totius huius provinciae nomine, iuxta mentem caesaream, a duobus dominis commissariis votum de celebrando quotannis in futurum praemisso rite ieiunio Immaculatae Conceptionis sacro die, litante ad aras loci parcho, emissum fuit, et venerabilem hostiam dextra gestante nostro [83v] autem reverendo patre rectore indumento sacerdotali conspicuo pone cum missali sedente, ubi Caesaris etiam divini commissarii, pii voti formula recitata positus super evangelia sacra digitis, iuramento votum confirmarunt. In templo nostro, altera quavis dominica mensis, frequenti per totum annum auditore de suggestu dictum, sicuti et per quadragenarium ieiunium quavis, sexta feria, praecedente in cantu psalmo quinquagesimo; ac septem praecedentibus Salvatoris natalem diebus sermones habiti. Porro per omnes adventus dominici festivos dies, noster ex provincia Veneta ab admodum reverendissimo patre nostro generali missus magna Societatis commendatione in templo patrum franciscanorum dixit.

Memorabilis fuit toto anni decursu poenitentium concursus, festis praesertim beatae Virginis et sancti Indiarum Apostoli, quibus diebus 16 sacerdotes pro tribunali sedentes, subinde usque ad primam pomeridianam concurrentibus, qua de vicino, qua de longinquo poenitentibus aures praebuerunt, unde ex coelesti pane reffectis supra viginti millia censa sunt.

Persona gravi noxarum remorsu et scrupulorum inquietudine vexata, per institutam vitae totius sacramentalem confessionem rediit ad animae quietem. Alia annorum plurium evolutione sacramentum poenitentiae declinaverat; insperato autem morbo obruta, illi velut divino monitori locum dandum censuit, et, depulsa per confessionem animae invaletudine corporis, etiam valetudinem recepit.

Curatum ut res aliena non bono titulo possessa dominis redderetur suis, quod et non semel factum. Geminae personae ex incontinentiae luto extractae sacraque poenitentiae lympa ablutae, meliorem vitae tramitem nunc tenent. Aliae quinae inductae ut, misso veneris stipendio, continentiae castra sequerentur, alia ut, repudiato concubinato, castiores vitae mores amplexaretur. Quaternis carceri inclusis et morti adiudicatis, corporis

subsidia ac animae solatia impensa, et, eorum confessionibus auditis et salutaribus documentis datis, firmiores abivere ad remum ad quem a iudice fuere damnati. Tertiae foeminei sexus ulterior vitae usura impetrata in alieno tamen solo ducendae quo ut pertingeret, nostrorum interventu de viatico fuit provisa. Quaedam persona, in praesenti gravis infamiae periculo contrahendae constituta, cuiusdam e nostris opera fuit exempta.

Alia concepti in cognatum odii magnitudine fuit eo deducta, ut malo alterius consilio decerneret cognato vitam eripere et feralis tumbae clavos in fascem colligere, eoque fasce secreto cognati contracta, de praesentis eundem vitae statione deturbare fuit autem gravitatem sceleris edocta et ab insano ausu deterrita.

[84r] Iuvenem alia in amorem sui pellicere etiam cum amittendae sanitatis periculo institerat; cum illi nefandi iniuriis enormitas fuisset exposita repudiatam malam amandi artem per obitam confessionem deposuit.

Pluribus periculosus exemptus est error quo superstitiosa vetularem ope morbum a suis et a se depellere consueverant; quibus persuasum ut approbatis medicinis et mediis uterentur.

Fuit etiam persona quae quasdam malae artis schedulas pluribus annis apud se detinebat; morbo autem gravi prostrata et peracta sacramentali confessione, illas omnes schedulas vulcano tradidit.

Inter quaternas personas odia diuturna sublata iisque amoris studium inductum. Alia duo paria dissidio longo discreta agebant, quibus inducta est animi unitas et concordia.

Compluribus extrema necessitate pressis qua spirituali, qua temporali ope subventum, iisque impensa consolatio. Studiosis etiam currente hoc anno pluribus ad gymnasii frequentationem concurrentibus collegium subvenit et 12 cibus ad collegii portam distributus, octonis ad collegii portam, quaternis ad seminarii ianuam.

Matrona gravi partus dolore pressa, iniectis collo sacris sancti Ignatii reliquiis, momento prolem salvam dedit in lucem. Alia, biduo cruciatibus exercita, ad opem sancti Ignatii conversa, cuius sacra lypsana, ut de collo suspendit, facillime enixa est prolem; eadem gratia pluribus facta parturientibus.

Iuvenis terribili somniorum intemperie plurium annorum lapsu territus, nullo ad depellendum id malum valente remedio. Ille tandem ut se ex molesta inquietudine expediret adito nostro rem sibi molestam aperuit.

Noster benedictam agni ceram iuveni de collo gestandam porrigit, qua accepta graviolem etiam inquietudinem nocturnam pertulit; reversus ad nostrum aliud suo malo remedium expetit; datur illi imago sancti Ignatii, qua pectori admota placidissimo nocte tota somno fruitur. Sequenti nocte, non sumpta secum sacra icone, prioribus insomniorum molestiis vexatus fuit, exinde retenta semper secum sancti imagine nullas sensit somniorum molestias.

Aedes nobilis personae obitu filii familias frequenti lemorum concussione et monstroso eorum conspectu infames reddebantur; modo atra et lugubris umbra in maius sese sensim extendens comparitione sua domesticos terribat, modo nigri asini obiecta species immani terrore omnes obruebat, modo vicini cubiculi portas reserabat claudebatque et concitato ingenti fragore omnes percellebat. Ad collegium recurritur, auxilium petitur. Sacerdos in eas aedes delatus sacris precibus et conspersione lustralis aquae benedictae domo, ac sancti Ignatii imaginibus in pluribus domus partibus affixis, domui illi reddita est tranquillitas.

[84v] Magnum praesenti anno incrementum accepit devotio in sanctum Xaverium. Complures diebus veneris sacra tribunalia et mensam coelestem adeunt, non pauci, variis pressi angustiis, ad opem huius sancti conversi, insignia a Deo obtinere beneficia morbis suis quibus vexabantur expediti.

Matrona gravi pedum cruciatu exercita promisit denis sextis feriis solitam sancto Xaverio obeundam devotionem. Haec, pedum dolore exempta, perfecit devotionem testemque accepti beneficii esse voluit affixum ad aram sancti Xaverii argenteum anathema ipsi sancto animi grati titulo oblatum.

Alia matrona, oculorum dolorem et fluxum molestum experta, implorata sancti Xaverii ope obitaque consueta devotione, omni oculorum cruciatu liberata gratitudinis titulo par oculorum argenteorum appendit ad aram, singulis autem totius anni diebus accensas lampadas binas aut ternas ad gloriam eiusdem sancti conservavit.

Quod attinet ad temporalia, novi non parvis templi moles incrementis promoti. Pars eius summam aram complexa suo iam tecto cooperta stat, cui eminentior etiam inaedificata turricula continendo aeri compano (?), quo populus ad missam convocabitur in ara maiori continuo celebrandam; geminae quoque ut vocant sacristiae laterales suis tectis impositis visuntur erectae.

Aucti sequentes collegii census: fundus civitati vicinus acceptus in compensationem debiti 600 florenorum. Pertinebat autem hic fundus ad

dominam comitissam de Strasoldo natam Dornbergicam⁴⁵⁵, quae ratione beneficii Sancti Joannis debitam collegio quotannis certam pensionem in plures annos excurrere est passa, unde pro 600 florenis praedictus fundus ab ea pacifice collegio cessit, qui deinde tanquam de fructibus comparatus traditus est domino Palla civi Goritensi in afflictum emphyteuticum pro florenis patriis 35 annuatim solvendis.

In subsidium Salmicensis coloni pratum emptum florenis 53, Pressenicensis commendae colono nova erecta domus florenis 400. Accessit collegio decima vini ad Sanctum Martinum in collibus precii 600 florenorum. Receptum Jordanensis praedii nostri vinetum praetoris sententia, quod hactenus alii tenuerunt possessione illicita. Defunctus illustrissimus dominus Joannes Vitus del Mestri liberus baro facultatum suarum haeredes scripserat nascituros sui nepotis perillustris domini Georgii del Mestri⁴⁵⁶ masculos, illisque substituerat haeredes collegium nostrum et conventum carmelitanorum huius loci; duo autem conceperat testamenta, non paucas tricas paritura circa legatum illud. Spes etiam ipsa potiundae⁴⁵⁷ haereditatis si non vana evasisset in longam etiam nepotum seriem extendebatur. Proinde futuram e re collegii visum est certam summam incertae ac contentiosae haereditati praeferre oblatumque acceptare a praedicto domino Georgio, qui interim haereditate praedicta fruitur loco futurorum suorum filiorum⁴⁵⁸. Itaque collegio ius suum eidem cedenti in fundis et nummis accepta sunt ab eo 4000 florenorum, et lata illi quittantia liber factus est pro omnibus futuris temporibus rationi huius legati a praetensionibus collegii.

1665

[85r] Annuae Collegii Goritiensis anni 1665. In dominicae vineae culturam Goritiae incubuere anno parte salutis 1665 socii potiore anni decursu 27, alii statis diebus dicendo ad accurrentem auditorem, alii fidei firmamenta et doctrinam christianam exponendo rudibus et tenerae aetati, alii pro sacris tribunalibus aures poenitentibus praebendo, noveni literis scholasticam iuventutem instituendo, cuius numerus currente anno fuit 533, seni

⁴⁵⁵ Potrebbe trattarsi di Dornberg, Eleonora, † 11.09.1667, andata sposa (26.03.1634) a Marzio di Strassoldo † 06.09.1663. Cfr. Morelli IV 146; Siebmacher XXVI/2 247-248.

⁴⁵⁶ Probabilmente il Del Mestri, Georgius che nel 1660 fece incidere una lapide alla memoria del parente Ioannes Vitus. Cfr. Morelli III 293n.

⁴⁵⁷ *Potiundae riperuto e depennato.*

⁴⁵⁸ *Filiorum preceduto da filili depennato.*

grammaticam, poëticam et oratoriam facultates, unus philosophicam, duo moralis theologiae lectiones praelegerunt, propositae et defensae moralis theologiae, philosophiaeque theses frequentes data etiam in publicum ab inferioribus scholis dramata. In scenam productus «Sanctus Nicephorus Martyr et Sappricius», cui coronam martyrii eripuit; res cum omnium approbatione successit, diligentioribus iuvenibus praemia distributa munificentia illustrissimi domini comitis Joannis de Rabata⁴⁵⁹.

Poenitentium solito maior huius anni lapsu concursus ad sacra fuit tribunalia et dapes caelestes superant enim communicantes numerum viginti quatuor millium et ducentorum; complures sacramentali poenitentia maculas pluribus annis contractas absterserunt, nonnulli totius vitae labes purgarunt. Quispiam ex peracta apud unum nostrum totius vitae homologesi tantam sensit animi delectationem et tranquillitatem, ut proximo suo affirmaret se etiam bonum illud eamque animi quietem quam alias non poterat capere cum mille florenorum iactura quaesitum fuisse. Pluribus exempti scrupuli quibus praemebantur, iidem veritatem edocti directique in via recta, et redditi plures desideratae animi tranquillitati. Pluribus exemptae variae superstitiones, non paucis persuasum devitare magicas artes. Quaedam persona, pluribus annis non rite confessa, scelus grave praemebat silentio; ad confessarium nostrum delata edoctaque de misero salutis statu, concepto suae constitutionis horrore, totius vitae homologesi animam suam depuravit et melioris in futurum ducendae vitae fundamenta iecit. Alia pudore superata pluribus annis scelus grave confiteri omisit, nunquam autem quieto animo sacram communionem adiit, sceleris illius lancinatu molestata, quae demum superato pudore omnium scelerum maculas animam depuravit et animae pacem invenit. Congregatio nobilium sub labaro beatæ Virginis in Caelum Assumptæ, frequentior solito comparuit in sacra communionem obeunda, in publica ac solenni processione ducta per civitatem festo suo die tutelari; eorum nonnulli singulis festivitibus sacramento poenitentiae sacraeque eucharistiae frequentarunt; alii cupido animo non exigua itinerum incommoda [85v] subierunt, ut pacem inter dissidentes nobiles reintegrarent.